Bibl.: MoranDI, op. cit., pp. 78-79.
Fonte: A.S.Mi., Vicende di Comuni, Novara.

1474, 10 decembre. Castellano Castri nostri Nouarie. Dilecte noster,
Bertolameo da Cremona commissario generale sopra lauoreri et munitio-
ne nostre, ne ha facto intendere essere de bisognio che li nel muro de
quelo nostro castello vechio fare una porta et stoppare laltra del socorso
uerso sancto lucha come crediamo tu essere informato. Et perché questo
¢ ordine che procede de nostra mente siamo contenti et volimo che tu
presti patientia ad lassare fare quanto te scrivara el dicto Bertolameo, cio¢
circa il rompere desso muro vecchio et fare dessa porta et hancho il stop-
pare de I'altra del dicto socorso. Usando tu sempre la debita diligentia
custodia et cura nel tempo che si stara a fare quanto ¢ dicto talmente che
da nuy non possi essere imputato de alcuno mancamento in havere exe-
quito quante te scriuemo.

Mediolani die X decembris 1474

Bibl.: Moranb1, op. cit., p. 79. [dal duca]
Fonte: A.S.Mi., Carteggio Sforzesco.

1476. « Nel 1476 Danesio Maineri riferisce sullo stato dei lavori del
castello di Galliate ».

Bibl.: SanToRrO, op. cit., p. 125.
Fonte: A.S.Mi., Autografi, Ingegneri, lettere del 1467-80.

1481, 3 maggio. MCCCCLXXXXI, die veneris 3 may. Testo della
relazione della commissione nominata dal Duca per decidere sulla sorte di
un portico a Porta Ticinese, della quale commissione faceva parte il Mai-
neri. La sottoscrivono Giovanni de Solari, Danesio de Maineri, Pietro de
Lonato, Ambrogio de Bernadigio.

Bibl.: P.Guinzon1, Di alcuni antichi coperti ossia portici in Milano, « Arch. Stor.

Lombardo », XIX (1892), pp. 126-140, 137. )
Fonte: A.SMi., Strade, Milano, Edifici privati, docum. datato 3 maggio 1481.

210 FAUSTO MANCINI

1482, luglio. « Danesio Maineri mori nel luglio 1482 per ferita ad
una gamba riportata all’assedio di Roccabianca nel Parmigiano ».

Bibl.: GHinzonI, op. cit., p. 137 nota.
Fonte: A.S.Mi., Militare, Guerre, lett. ducale 23 luglio ad Ambrogio Ferrari.

1506, 27 dicembre. Magnificus Antonius a Piro unus ex quinqua-
ginta praedictis consulendo dixit quod cum ipse sit senio confectus semper
tempore suo vidit dictos Rebelles et eorum predecessores male vixisse in
hac Civitate Imole et malos tenuisse modos erga viros bonos et personas
ipsius Civitatis et praec.pue quando interficerunt ser Matheum ser Paulini
in domo sua propria et Tadeum suum filium ex levi causa, quoniam ad
invicem pari iniuria erant affecti, quod toti Civitati fuit permolestum.
Similiter quando Nicolettus Tartagna, Antonius Vainus, Marcus Brocardus
et alii ipsorum complices et seguaces, sumptis falsis occasionibus, ceperunt
et propriis manibus captivum fecerunt Magnificum Dominum Tadeum de
Manfredis tunc Imole dominum, et captivum in arcem Imole duxerunt,
prout omnibus eius temporis viris notum est, ipsum et statum privum
facientes, et postea in deditionem Ducis Mediolani dictum dominum et
statum transferentes, et multa alia scandala et pericula causarunt ac fece-
runt in dicta Civitate quae longum esset enarrare.